
 

 

 ΠΟΛ.1011/2.1.2014  
Καθορισµός του τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχοµένου της 
δήλωσης απόδοσης του παρακρατούµενου φόρου στα εισοδήµατα από 
µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 
4172/2013  

ΠΟΛ 1011/2013 
 
(ΦΕΚ Β' 8/08-01-2014) 
 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
α) Τις διατάξεις των άρθρων 35, 36, 37 και 38 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 
Α'/23.07.2013). 
 
β) Τις διατάξεις του άρθρου 61, των περιπτώσεων α', β' και γ' της παραγράφου 1 του 
άρθρου 62, καθώς και των περιπτώσεων α', β' και γ' της παραγράφου 1 και των 
παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013, όπως ισχύουν. 
 
γ) Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 και της παραγράφου 2 του άρθρου 
18 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170Α'/26.07.2013), όπως ισχύουν. 
 
δ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού, 
 
αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούµενου φόρου στο 
εισόδηµα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα 
 
1. Οι αρχικές εµπρόθεσµες και εκπρόθεσµες δηλώσεις απόδοσης του φόρου που 
παρακρατείται στο εισόδηµα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα, οι πάσης 
φύσεως τροποποιητικές και συµπληρωµατικές δηλώσεις από τις οποίες προκύπτει 
µεγαλύτερο ποσό φόρου από αυτό της αρχικής δήλωσης, καθώς και οι εµπρόθεσµες 
και εκπρόθεσµες µηδενικές δηλώσεις απόδοσης του φόρου που έχει παρακρατηθεί 
στο εισόδηµα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα, υποβάλλονται µε τη χρήση 
ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας µέσω διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο της 
Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων www.gsis.gr. 
 
2. Οι εκπρόθεσµες τροποποιητικές δηλώσεις του φόρου που παρακρατείται στο 
εισόδηµα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα, από τις οποίες προκύπτει 
µικρότερο ποσό φόρου από αυτό της αρχικής δήλωσης, υποβάλλονται υποχρεωτικά 
στη ∆.Ο.Υ. του υπόχρεου σε παρακράτηση, σε δύο (2) αντίτυπα. 
 
3. Σε περίπτωση αποδεδειγµένης τεχνικής αδυναµίας ολοκλήρωσης της υποβολής της 
δήλωσης και µετά από επικοινωνία µε το αρµόδιο τµήµα της ∆ιεύθυνσης 



 

 

 Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, η δήλωση υποβάλλεται άµεσα στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
µαζί µε το σχετικό αποδεικτικό στοιχείο µη δυνατότητας υποβολής της δήλωσης. 
 
4. Μετά την οριστικοποίηση της υποβολής της δήλωσης βεβαιώνεται ο 
παρακρατηθείς φόρος στην ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας όπου βρίσκεται η επαγγελµατική 
έδρα του υπόχρεου στην παρακράτηση και εκδίδεται «Ταυτότητα οφειλής», µε βάση 
την οποία θα αποδίδεται ο φόρος µέσω πιστωτικών ιδρυµάτων, το αργότερο µέχρι το 
τέλος του δεύτερου µήνα από την ηµεροµηνία καταβολής της υποκείµενης σε 
παρακράτηση πληρωµής. 
 
5. Σε περίπτωση µη υποβολής ή εκπρόθεσµης υποβολής της δήλωσης, καθώς και µη 
καταβολής ή εκπρόθεσµης καταβολής του βεβαιωθέντος φόρου επιβάλλονται οι 
κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 4174/2013. 
 
6. Σε περίπτωση εφαρµογής της παραγράφου 3 του ίδιου άρθρου της παρούσας, 
αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης του παρακρατηθέντος φόρου αποτελεί η 
υποβληθείσα δήλωση σφραγισµένη από τον αρµόδιο υπάλληλο της ∆.Ο.Υ. 
παραλαβής, µε σχετική επισηµείωση για την ολοκλήρωση της διαδικασίας βεβαίωσης 
του φόρου. 
 
Άρθρο 2 
Χρόνος καταβολής της υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής 
 
1. Ως «καταβολή της υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής» νοείται και η 
πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα των περιπτώσεων α', β' και γ' της 
παραγράφου 1 του άρθρου 62 του ν. 4172/2013. 
 
2. Πέραν των ανωτέρω, ειδικά για το εισόδηµα από µερίσµατα, η καταβολή της 
υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής σε κάθε περίπτωση νοείται ότι έχει 
διενεργηθεί µέσα σε ένα µήνα από την έγκριση του ισολογισµού από τα αρµόδια 
όργανα. Αν διανεµηθούν µερίσµατα από κέρδη προηγούµενων χρήσεων, η καταβολή 
θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης 
διανοµής από τα αρµόδια όργανα. Ειδικά επί διανοµής προµερισµάτων, η καταβολή 
θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της 
απόφασης διανοµής από το αρµόδιο όργανο. 
 
Ειδικά, για τις προσωπικές εταιρείες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία η καταβολή 
της υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί σε κάθε 
περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής της 
δήλωσης φόρου εισοδήµατος. 
 
Για το εισόδηµα που προκύπτει από τα µαθηµατικά αποθέµατα, η καταβολή της 
σχετικής πληρωµής ενεργείται και κατά την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου 
ή της εγγραφής αυτών στον οικείο λογαριασµό των βιβλίων της ασφαλιστικής 
εταιρίας. 
 
3. Για το εισόδηµα από τόκους των έντοκων γραµµατίων του Ελληνικού ∆ηµοσίου, η 
καταβολή της υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί 
κατά την έκδοσή τους, ενώ για τα οµόλογα του Ελληνικού ∆ηµοσίου, όταν δεν έχει 
µεσολαβήσει µεταβίβασή τους ή των τοκοµεριδίων τους, κατά το χρόνο της 



 

 

 εξαργύρωσης των τοκοµεριδίων τους ή κατά τη λήξη τους, όταν πρόκειται για 
οµόλογα χωρίς τοκοµερίδια (ZERO COUPON). 
 
Ο φόρος που παρακρατείται στις πιο πάνω πληρωµές πιστώνεται στον τηρούµενο 
οικείο λογαριασµό του Ελληνικού ∆ηµοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος και δεν 
αποδίδεται µε την υποβολή της δήλωσης του επόµενου άρθρου της παρούσας. 
 
Άρθρο 3 
Τύπος και περιεχόµενο των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούµενου φόρου στα 
εισοδήµατα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα 
 
1. Ο τύπος και το περιεχόµενο των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούµενου φόρου 
στα εισοδήµατα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα, έχουν ως τα συνηµµένα 
υποδείγµατα, τα οποία επισυνάπτουµε ως παραρτήµατα Α, Β και Γ της παρούσας. 
 
2. Οι υπόχρεοι καταχωρούν σε ηλεκτρονική φόρµα τα στοιχεία όλων των δικαιούχων. 
Σε περίπτωση µαζικών καταχωρήσεων (τράπεζες) θα υποβάλλονται στη Γ.Γ.∆.Ε. µε 
µορφή ηλεκτρονικού αρχείου. 
 
Άρθρο 4 
Έλεγχος - Ενηµέρωση ∆.Ο.Υ. 
 
1. Η αρµόδια ∆.Ο.Υ. ενηµερώνεται από τη ∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
αµέσως µετά την οριστική υποβολή των δηλώσεων απόδοσης του παρακρατηθέντος 
φόρου ανά υπόχρεο, µε ταυτόχρονη καταχώρηση των βασικών στοιχείων παραλαβής 
και βεβαίωσης στο σύστηµα Taxis. 
 
2. Η αρµόδια ∆.Ο.Υ. έχει δυνατότητα εµφάνισης και εκτύπωσης των δηλώσεων 
αυτών. 
 
Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει για πληρωµές που πραγµατοποιούνται από την 1η 
Ιανουαρίου 2014 και µετά.  
 
Άρθρο 6 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2014 
 
Ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Εσόδων 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
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Άρθρο 6

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Εσόδων
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  
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